Peranan mereka dalam mendominasi perbincangan disiplin ini akan ditonjolkan dengan jelas bagi maksud menjelaskan tajuk yang diutarakan di atas.

FALSAFAH DAN HUBUNGANNYA DENGAN PEMIKIR ISLAM

Kita sedia maklum bahawa kedatangan Falsafah ke Dunia Islam telah disambut baik oleh tokoh-tokoh pemikir awal Islam yang berkecimpung dalam bidang Falsafah seperti al-Kindi (m. 260H./873M.), al-Farabi (m. 339H./950M.), Ibn Sina (m. 428H./1036M.) dan juga Ibn Rusyd (m. 595H./1198M.). Golongan yang digelar sebagai tokoh-tokoh Falsafah *Mantik* dan ketuhanan ini telah memainkan peranan yang besar dalam mengembangkan ilmu-ilmu Falsafah di Dunia Islam, samada di Timur Islam atau pun di Barat (Andalus).

Merekalah sebenarnya yang berperanan utama menentengahkan metodologi Falsafah dalam membincangkan persoalan akidah Islam. Tindakan mereka telah ditempelak oleh aliran *al-salafiyyun* yang didokongi oleh al-Imam 'Ibn Taymiyyah (m. 728H./ 1328M.) dan muridnya Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah (m. 751H./ 1350M.). Berikut dijelaskan peranan mereka dalam hal ini.

Al-Mu'tazilah.

Aliran mazhab *al-Mu'tazilah* ⁶ adalah satu aliran mazhab yang menjadikan akal sebagai undang-undang atau konstitusi dan asas perbahasan mereka. Lantaran itu, tidak hairanlah kalau aliran ini menggunakan pendekatan Falsafah dalam membincangkan persoalan akidah Islam. Ini kerana pemikiran Falsafah adalah berasaskan kepada kemampuan akal manusia dalam menanggapi sesuatu perkara. Mereka banyak menggunakan pendekatan akal dan *Mantik* dalam pelbagai urusan agama dan keduniaan mereka.⁷ Pemimpin-pemimpin mereka seperti al-Nazzam (m. 221 H./ 845 M), Abu al-Huzayl al-'Allaf (m. 235H./ 849M)⁸ dan al-Jahiz (m. 255 H/ 869 M) merupakan antara contoh pemikir-pemikir *al-Mu'tazilah* yang menjadi pelopor kepada aliran pemikiran berasaskan akal dalam Islam. Mereka, umpamanya banyak menangkis serangan hujjah musuh-musuh Islam terhadap persoalan-persoalan akidah dengan menggunakan kaedah-kaedah *Mantik* yang merupakan komponen utama

⁶Aliran mazhab *al-Mu'tazilah* adalah satu aliran mazhab yang didokongi oleh sekumpulan pemikir Islam yang muncul di Basrah sejak pertengahan pertama kurun kedua Hijrah. Ia berkembang secara meluas di Dunia Islam dan pernah menjadi mazhab rasmi bagi negara Islam buat seketika (iaitu pada zaman pemerintahan al-Ma'mun (m. 218H./833M.). Baghdad yang menjadi pusat pemerintahan kerajaan 'Abhasiyyah merupakan pusat pengajian dan pengajaran bagi pengikut-pengikut mazhab ini, lihat (Corbin, Henri, *Tarikh al-Falsafah al-Islamiyyah*, terj. Nusayr Marwah dan Hassan Qubaysyi, Beirut, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1983, h. 170.)

Mereka telah menyusun qias-qias *Mantik* dan menggunakan *Mantik* Aristotle dengan

¹⁹*Al-Asya'irah* adalah satu aliran mazhab dalam bidang theologi Islam yang telah diasaskan Abu al-Hasan al-Asy'ari (260-330H./873-941M.). Aliran mazhab ini banyak menyanggahi pandangan-pandangan aliran *Mu'tazilah* khususnya pandangan mereka yang menyatakan bahawa Allah s.w.t. wajib melakukan sesuatu yang baik (*al-salah*) dan sesuatu yang lebih baik (*al-aslah*).

terdapatnya penyebaran meluas *Mantik* Aristotle di Dunia Islam ketika itu, dimana ramai dari kalangan ulama-ulama Islam yang membuat ulasan dan ringkasan terhadap karya-karya *Mantik* Aristotle.²²

Adalah jelas bahawa pemimpin agung bagi aliran ini iaitu al-Imam Abu al-Hasan al-Asy'ari (m. 330H./ 941M.) juga telah banyak terpengaruh dengan kaedah al-Qiyas dan beberapa pengamatan *Mantik* yang telah dikemukakan oleh Aristotle. Penyerapan pengaruh *Mantik* dalam *'ilm al-Kalam* di kalangan pemikir-pemikir dari golongan *al-Asya'irah* ini telah sampai kepada kemuncaknya setelah munculnya al-Imam al-Ghazali.²³ Fenomena inilah pada anggapan penulis yang menyebabkan seorang tokoh pemikir Islam yang terkenal, Muhammad Iqbal, berpendapat bahawa gerakan *al-Asya'irah* adalah bertujuan untuk mempertahankan pandangan-pandangan *Ahl al-Sunnah Wa al-Jama'ah* dengan menggunakan kaedah-kaedah *Mantik* Greek.²⁴

Dari kalangan *al-Asya'irah* juga, kita dapati bahawa al-Imam al-Haramayn (m. 478H/ 1085M)²⁵, juga telah menggunakan pendekatan yang sama. Beliau, umpamanya menggunakan beberapa kaedah *Mantik* khususnya kajian *al-had* untuk dimasukkan di dalam kajian yang beliau lakukan. Langkahnya ini adalah jelas bertentangan dengan kecenderungan umum yang terdapat pada beberapa kumpulan aliran yang terdapat dalam masyarakat Islam di zamannya.

Setelah beberapa lama, ia kembali semula ke Naisabur dan mengajar di madrasah al-Nizamiyyah yang telah didirikan oleh Nizam al-Mulk. Beliau telah menghasilkan banyak karya dalam bidang keilmuan. Antara karyanya yang terkenal ialah *al-'Aqidah al-Nizamiyyah Fi al-Arkan al-Islamiyyah* dan juga *al-irshad*. Meninggal dunia pada tahun 478H/ 1085M.

untuk menjelaskan hakikat sesuatu, di mana melalui hakikat inilah ianya terbeza dari benda-benda yang lain selain darinya.²⁶ Ini bermakna beliaulah satu-satunya pemikir Islam di zaman beliau yang mengeluarkan fikrah tentang *al-had* berdasarkan metod pemikiran *Mantik* Aristotle.²⁷